Addo non solum ex iuramento, sed etiam ex simili promissione de non variando, non licet tibi variare, quia facta promissio cedes iuri, quod ad variandum habebas, sic relato Lapo alleg. 78. num. 4. docet Gutier. dito cap. 11. in fine: & indicat Greg. Lopez. quæde de iuramento, ac promissione locutus.

9 Neque ratio in contrarium conuincit. Admitto ex iuramento non tollit à te patronatum, & consequenter neque priuilegium variandi illi annexum. At nunquam ex iure patronatus habuisti priuilegium variandi facto iuramento, vel promissione de non facienda variationem; sicut nonnulli habuisti priuilegium variandi postea institutione. Ad confirmationem primam respondeo, esse diueritatem rationem de iuramento confirmante presentationem liberè factam, vel de iuramento impenitente libertatem presentandi: stat enim opime, quod hoc iuramentum non tollat liberam praesentandi potestatem: i. quia hæc potestas in prima presentatione maximè decet patronum & est iuri conformis, & nihilominus iuramentum de non variando presentationem tollit illius variationem. Tum quia variationem non decet patronum, sed potius videatur levitatem agnoscere. Tum quia iuramentum annexatur actu, i. licet presentationi facti non potestati; ac proinde actu firmare potest, & irreuocabilem reddere, numquam tamen potest potestatem irritare. Ad secundam confirmationem codem modo respon-

respondeo, illud iuramentum de conferendo digniori, non irritare collationem digno factam, quia non annectitur actu, sed potestari, ac proinde factum solum potestatis illicitum, sed non invalidum. Addit collationem non esse actum, qui autoritatem alterius iudicis ab ipso conferente requiri. At praesentatio auctoritatem ipsius conferentis non expulstare.

to sed quid si facta presentatione cesseris iuri praetendandi
item patrocinio poteris in praesentatione variare? Dixi re-
spectu patrocinio. Nam si patronatum dimisisti, clarum est te
præsentare non posse. Ad validam illius amissionem iam diximus
punctum, anteaque remittimus. Patronatu autem recente
dupliciter haec cessio fieri potest. Primum si potestatem præsen-
tandi aiteli sine limitatione committas. Secundo si tantum pro
ilio beneficio vacante, quomodo cumque cedas, si patronatum
retinas, et modo te præsentare iterum posse; quia illa cessio
item patrocinio esse non potest, nisi procuratoris constitutio
at hunc reuocare posse, tametsi iuraueris non reuocaturum.
Ergo.

PUNCTUM VII.

Quem debeat patronus præsentare.

1. *Incapacis institutionis presentari non potest.*
 2. *Sed si nullus potest presentare.*
 3. *Si priores sunt patroni, posunt unum ex ipsis presentare.*
 4. *Pater filium potest ad beneficium presentare.*
 5. *Patronus tenetur dignum nominare.*
 6. *Ecclesiasticus tenetur digniori elegere in beneficiis curatis, secundum laicos.*
 7. *Præfatos indignum non priuatur, secundum aliquorum sententiam, potestate eligendi.*
 8. *Alius de parroco laico, & Ecclesiastico est dicendum,*
 9. *Quid se episcopus nominet clericum sua diœcesis instituendum ab alio?*

Communis est doctorum sententia praesentari non posse qui incapax est institutionis. Quapropter illegitimus, neophyti, fegiti, excommunicati, irregulares praesentari non possunt, quia non possunt institui. Item dicendum de villo ordine insignito; quia incapax est institutionis, neque sufficit, ut ante institutionem ordinetur; quia haec qualitas temporis presentationis habet debet, eo quod per presentationem ius ad beatum faciem acquiratur, colligitur ex capitulo *Eccl. sancta Maria, confirmation.* & notauit August. Barbosa 3, folio 27, l. 9, n. 73. Et 78.

1 Praeterea nullus patronus scipsum presentare potest; quia
inter prætentandum, & præsentandum debet esse distinctum, et de
cilio expresso cap. per nosfras. Et ubi glossa dñe patratis. fin. de
institut. Et alius. Ade, neque procurator ad prætentandum con-
stitutus poterit ipsum patronum præsentare nisi virtutaliter pa-
tronum scipsum prætentat. Flamin. de refugiat. lib.9.9.11.12.
Barbola num. 8.7. Et à fortiori, neque ipse procurator, aut aliis
substitutis poterunt scipsum præsentare. Non enim beneficium
à propria via cuiuscumque voluntate originem habere debet, quia
clic locus ambitionis cap. didicimus. 6. g.1. Lambertin. de invi-
patron. lib. 2. part. 1. q. 8. art. 9. Et 10. Barbola supra. n. 88.
Gloss. & Num. 90. adseruit cum Abbate dicto cap. per nosfras. n.3. Et
alius si prætatis; ad quem pertinet institutio, motu proprio vo-
ce dicimus patrum, illuc beneficium vacans confert, in-
stitutione validam esse; quia etiæ institutio facta ex confessu
patroni, non tam ex illius præsentatione; coconsentit Sylvest.
terius in patratis. q. 7. Vnde cap. opus. de de benf. 2. §. 7. dub. 4.
Loff. lib. 2. de instit. cap. 34. dub. 7. n. 2.8.

3 Quod si plures sive patrōnū clericū , aut vōniū clericū , & alii laiciū poterūt ex seip̄is vnum nominatū, aut praesentā-
re colligunt ex c. congregato. 16. q. vlt. & c. ne pro deficitū, cap.
quia properē electionē, vbi electorūs permittitūt vnum ex se
delegere. illud infestūt ex leg. ubi absen̄t f. de turorū & curato-
rū, vbi permittimūt est decūtionibus potēnziis tūcētū dare,
vnum ex seip̄is eligere; ita tradit̄ Gloffla in c. consulatū. de iure
patrōnū Lamberti. lib. 2. part. 1. q. 3. art. 5. Ricc. in præc. refol. 179.
3. Azo. 2. lib. 5. cap. 2. t. 2. q. 5. Baub. d. de poteſt. episc. alleg. 72. n. 29.
Tulch. litt. P. concil. 195. Neque obinde dici potest patrōnū lo-
peſum eligere. Tum qui in hac pīcātationē nullus pro leſu ſu-
fragium ferit, ſed ſufragiis aliorū patrōnū in iūi fauorem
dati conſentit, pericōn̄ enim electa non el inter eligentes com-
p̄tandā, ut totum numerū augat. Gloff. in p. per negotia, verbo
preſen̄tia de iure p. uironat. Et ito pro leſu ſufragium ferit, quia
tamen illud partiale eſt, & iufiſſimū ad p̄tationē, vel
electioñē, conſtituentē, non videtur in supradictis texib;
prohiberi quidquid iudicēt doctores relati affirmantes validam
eſt electorūm illamq; quā vnu patrōnū laiciū , & alii cle-
ricis aliquēs ex nomine, tacite enim dicunt vitrumq; in
nominationē concurrit, & equaliter nominationē facere &
prōinde vnum ex illis poſte ſeip̄um hac via nomine.

4 Pater filium suum ad beneficium praesentare potest; quia nullibi talis praesentatio prohibetur, cum pater & filius sint per-
Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars II.

sona disticta, & licet pater & filius pro eadem persona & surpe-
tur aliquando in iure leg. vls. Cod. de impul. & alii subiecti
non tamē in beneficiorū collatione, electione, præsentatione
sic Abbas c. consilium de iure patr. etat. Bal. b. d. 3. p. de potest. epis. a.
alleg. 7.2. n. 9.4. & zor. 2. p. instit. mor. lib. 6. c. 21. q. 2.

Item debet patronus, sive Ecclesiasticus, sive laicus sit, dignum nominare. Illum voco dignum, qui qualitates omnes habet, quas beneficium iuxta sui qualitatem, & fundatoris institutionem tequirit. In hoc omnes conueniunt.

6 Sed dubium est, an tenetur parvus ex iis quos digno-
cognoscit dignorem eligere, casu quo in fundatione hoc ex-
presse cautum non sit? Quia in te omisis tatis sententias distin-
guendum est inter patrones laicos, & Ecclesiasticos, & inter be-
neficia curata, & simpliciter patrones Ecclesiasticis sibi, &
beneficiis fit curatum, obligatus est dignorem eligere; quia ita
cautetur in Trident, *sess. 12, c. 1.* de reformat, *ibid. Meminerimus nibi*
ad Dei gloriam, & populorum salutem vestrum petre facere qua-
si bonos pastores Ecclesie gubernabide idoneos pronoueri studeat, *et que alienis peccatis communicantes mortaliter peccare, nisi quo-*
digniores, & Ecclesie magis viriles ipsi iudicantur, non qui-
den precibus, aut humano affectu, aut ambientium suggestione
coram exigentibus meritis prefaci diligenter curaverint. Et c. 18
eiusdem, sess. 1, inquit, ex approbatis eligat dignorem. At si beneficiis
simplex sit, nullibi habetur expresse eligendum esse dignoscendum.
Non ergo parvus hoc onus imponendum est. Si autem patro-
nus laicus sit, non videatur obligatus ad vultum beneficium signo-
rem eligere quia nullibi de tali patrone hinc cautum est. Igitur po-
tius Trident, de ipso loquens contentum est, si dignum eligatur.
*Inquit enim *art. 12, 18.* Si uts patronus laicorum fuerit, debet, quia*
al patrone praeterea ausus fuit, examinari; & si idoneus reputari
fuerit, admitti. Unde cum in hac prælacione concussum non
expostuleat Concilium Trident, tacite ministrari sufficere, si dignus
*praefaceretur, & eligatur, & ita tenet expesse *Gesta de bello**

7 Difficultas grauis est, an præsentans indignum priuetur e vice potestate eligendi. Et controveneria esse potest de patrono laico, & Eccl. statico?

Et ex vitroque affirmat Less.lib. 2. de iust. c. 14. dnb. 7. n. 18. non
priuari potest, ite tum praesentandi. Probat, quia nulli insi-
venit patronis hac pena imposita. Nam esto in *Authent.* di
Santissim. episc. S. si quis oratoris domum collat. 9. dicitur patronus
praesentante indignum debet episcopum procurare, ut dignus
institutus: intelligi optime potest de procuratione per felicis
rationem. & mandatum: sollicitando inquam, & mandando pa-
tronos, ut dignum praesenterit; ita explicit supradictum textum
Ioann. Andri. & ali. & fauet lex s. 1. t. 1. par. 1. lib. 1. Tero si el obispo
no quire recipit cleroque que praesentantibus los patrones para si la
yglisia mons. ando que no era digno, ni la merece auer, debello pro
barlo, si lo probare no debe (er recibido aquell que los patrones pre
sentaron) debe se praeservar ero que lo mereces feren ibi Greg.
Loybo verbo otro. Item in c. 1. cum in canticis. S. de loco, loquunt
de electoribus & quidem Episcopis, & cum sit constitutio pe
nalis (inquit Lessius) non debet extendi ad patrones, maxime
in alius beneficiis. Item qui patronus maximè laicus non ten
etur explorare vitam, & mores praesentati, sed superexi remittit
examinandum. Ergo quilibet praesentate porci, & illo ut in
digno repudiato alium denuo praesentare.

8 Ceterum dicendum videatur alter de patrone laico, ac ecclesiastico. Nam si patronus laicus sit, & intra quadrimestri fibi confiter nominale indignum, poterit item nominari. Nam quanto illo tempore ante institutionem, licet laico mutare ferebantiam etiam digno electo. Ergo a fortiori cum indignum eligit. At si indignum praesentauit, & quadrimestri clavum eliptum in eum poscevit, item praesentauit, sed pro illa vice exclusus est a potestate eligendi. Quia idem est indignum praesentare, ac nullum praesentare, ex. c. de translat. c. sua de clericis non residentibus. At si patronus rotto quadrimestri nullum praesentauit, eo ipso abque praesentatione clericus institui potest, c. vni de iure patronorum, m. 6. Ergo etiam institui potest, cum indignum est praesentatus: sicut relato Ioanni Andre, docer Panormit, de officiis indorum, Gregor. Lop. in supradict. leg. 3. Azor. 2. part. infra dict. moral. leg. 6. c. 11. q. 6.

Dicentes patrem laico non competit explorare vitam, & conditiones praesentatis, sed examinandum, & approbadum ordinis ratio remittit. Ergo in culpa non est, quod indignum nominauerit, preferenti statim Trid. lff. 7. c. 1. derit. prob. bene ne illius in beneficiis institutus, nisi fuerit prius a loci ordinario examinatus, & idoneus repertus. Ergo priquam non est potestate eligendi, si praesentatus tepidetur. Quia nullo modo praesumti debet culpari in tali praesentatione commississe. Nam cito qualibet praesentans videatur obligatus aptitudinem praesentari cognoscere, ex leg. si patrone, in fine, si de confirmacione, & tradit. Inocenc. in eccl. terra de elect. At hoc limitari debet, nisi alieni a patrone cognitione apertim praesentari remissa sit, vi fit a Tident.

Fator habe rationem efficacem esse, ut prober quoties per
patronum non steterit, quominus intra quadrimestrum spati-
tudo presentata ab ordinario explorata sit, posse illo repulso.

Tract. XIII. De beneficiis Ecclesiasticis.

198

alium praesentare; quia non est æquum potestate praesentandi priuati absque culpa. Teneat tamen patronus probate diligenciam fecisse iusta quadrigemite pro exploranda aptitudine praesentari.

Idem fecit quod dictum est de patrone laico, dicendum est de Ecclesiastico. Hac differencia constituta, quod ipse facta secundum praesentatione vacat non potest, nisi ab instituente fuerit praecausus repulsum. Quapropter si intra semelte contigerit instituente repellere praetentum, potest patonus alium nominare, non obstante quod prius indignum nominaverit, ob eandem rationem, ac patonus laicus quia non sibi, sed instituente eti commissa potestas explorandi aptitudinem praesentari; fructu eam exploratio aptitudinis ordinario instituente commissa est, si ipse patonus ante praesentationem teneretur id ipsum inuestigare. Neque ad illas hanc doctrinam procedit caput, cum in curdis, §. fin. de electione. Vbi eligentes indignum ad beneficia curata (de iure enim loquitur text.) pro illa vice priuatarum potestate eligendi; quia loquitur text. de electoribus, collatoribus, non de electione institutionem antecedente. Adit in beneficiis curatis non posse patronos Ecclesiasticos nominare, nisi ex approbatis ab ordinario. Non ergo potest esse in ea cujus indignum nominandi, cum non possit indignum nominare.

Solum video exponit postea tota hac doctrina, si concingeret Episcopum esse patronum aliquius beneficij, & nominaret clericum sua die ecclesie instituendum ab Episcopo alterius diocesis; quia tunc videatur obligatus nominate dignum; si qui dem talis nominatur, virope subditus Episcopo, debet esse cognitus Episcopos ac proinde nominans indignum in culpa est. Quapropter non debet graves doctores, qui censeant in hoc casu non debet nominatum ab Episcopo examinari ab Episcopo insinuante, sed ipsam nominationem esse approbationem; sic relato Abbate in cap. significasti, de iure patron. docet Azor. 2. pari. inst. lib. 6. c. 22. quæst. 17.

PUNCTVM VIII.

Quem modum seruare debent patroni in praesentando cum plures sunt.

1. Antequam instituente praesentatio ostendatur, nulla est.
2. Omnes sunt vocandi.
3. Hoc vocatio sufficit si per editum sunt.
4. Qualiter maior pars patronorum concurrere debet ad presentationem.

Clarum est, præsentationem à patrone factam firmam non esse, neque ins praesentato ad beneficium conferte, quounque instituente praesenterit; quia hoc est de ratione praesentationis; & tradit Abbas, in ea missa est, de his quae sunt à patrino. Tuthchus 1.6. lit. P. concl. 19. Garcia de benef. 4. p. c. A. m. 16. Batbola 3. p. de posef. episc. alleg. 9. p. n. 12.

2. Dubium tamen est, an omnes patroni ad hanc præsentationem faciendam vocandi sint? Distinguunt communiquer doctores inter præsentationem factam à pluribus per modum vniuersitatis, aut per modum plurim. Si plures praesentent per modum vniuersitatis, hoc est quateous vnum corpus communis efficiunt, nempe quatuor componentes collegium, aliamve communiat, tunc omnes vocandi sunt, ita ut vnu qui possit vocari, spernit, praesentatio nulla est, argum. sextus in cap. quod sicut cap. bona de electione. At si non per modum vniuersitatis, sed plurim ad praesentandum concurrant, non debent omnes vocari; sed fit in primis praesentatio, si à maiori parte patronorum sit. Sic Ioann. Andri. in cap. quoniam. de iure patron. Sylvest. verbis in patronis. quæst. 11. Angel. eodem. §. 21. Valquez opus. de benef. c. 2. §. 1. dub. 7. n. 18. Leff. lib. 2. c. 34. dub. 8. n. 34.

Mih dicendum videtur in virtute cuius omnes vocandos esse, neque sine his citatione valere præsentationem ab aliis faciat: etiam si à maiori parte patronorum, quia nemo iure suo priuatum etiabque culpa; at quilibet ex patribus habet in præsentandi intra tempus à iure tibi concessum, quem volunt. Ergo in ultiū erit illum hoc iure priuare aliqui illa causa. Præterit autem, si validus est praesentatio maioris partis patronorum, alias patronis non præsentantibus. Ergo dicendum est: nullam esse saltem præsentationem; sic relato Panormit. in quoniam. de iure patr. n. 14. docet Azor. 2. fin. inst. mor. l. 6. cap. 21. q. 21.

3. Hoc vocatio non debet esse per citationem personalem, sed sufficit si edicta ab instituente, seu ordinario publicent de ratione talis beneficij, ut in notitiam omnium patronorum possit decunire. Hac enim publicatione facta, in culpa ex patrino, si intra tempus præsum non praesenterit sibi namque imputare debet, quod fuerit omittens. Non enim alii compatrioi ipsam repellunt, sed ponit ipse seipsum repelli. Cum vero per modum vniuersitatis facienda est præsentatio, tunc omnes, quorum inter se vocandi sunt, ut determinato tempore congregentur. Alias nulla est talis nominatio, quia congregatio legitima non erit.

4. Sed inquires, qua ratione maior pars patronorum correre debet ad præsentandum? Respondeo, si præsentatio facienda est ab aliqua communitate claram est, maiorem patrem illius communias concurrere debet. Alias non est verum, communias etiam illam præsentare. At si præsentatio non à communias, sed à pluribus, ut singulis, & ideo sumptis facienda est, illa effectum habebit, quia comparatione aliarum præsentationum maior fuerit. V. g. si duodecim sunt patroni, & quinque præsentent Petrum, quatuor Francicum, tres Ignatium, præsentatio illorum quinque remebit; quia esto non le facta à maiore parte patronorum, computatis omnibus patrionis est tamen facta à maiore parte patronorum, quia unius præsentationem faciunt, seu comparatione aliarum patrum, & hoc sufficit; sic Iann. Andri. in cap. quoniam. de iure patr. Sylvest. verbis in patr. quæst. 13. Azor. 2. par. lib. 7. cap. 21. q. 20. Valquez opus. de benef. cap. §. 2. 1. dub. 7. num. 20.

PUNCTVM IX.

Quem ex præstatis teneatur ordinatus instituere.

1. Si ab uno patrino plures æquè digni presentantur, potest Episcopus instituere quem maluerit.
2. Quid si presentant non sunt æquè digni, plures negant obligatum esse digniorum eligere.
3. Probabiliter est oppotuit.
4. Si duo sint à diversis patrionis nominati neque appare excessus, effimant plures patres alium tertium instituere, contrarium est dicendum.
5. Quid si de facio illius tertij facta sit in instituto? Probabiliter non valere.
6. Si laicus & clericus Petrum presentant, & laicus etiam hunc, tamen, si loannes dignor sit, non est instituendum.

Ponimus plures esse praesentatos sive ab uno patrino, sive à pluribus, & inquitinus, qui debet praesentari?

1. Et quidem si ab uno patrino plures praesentantur æquè digni liberum est Episcopos instituere quem maluerit, ut expiecedit, cap. autem. cap. quod autem. cap. patrionis de iure patr. & notauit Glosa in c. decretum. 16. q. 9. c. 16. autem de iure patrionis & multis relatis August. Barbola 3. p. de posef. sp. alleg. 7. n. 199.

2. At si præsentari non æquè digni sunt, sed vnu alio nobiliter sit dignior, variant doctores, an tenetur Episcopos digniorum instituere: Iann. Andri. Hostilius. Anton. Cardm. in cap. cum autem. de iure patr. confirmat obligatum non esse digniorum eligere, sed sufficerit si dignum eligat, & Speculare ut de iure patrionis. circa finem inquit fatus est, si malus non negligatur. Ratio est potest: quia neque iure natura, neque iure patrino videtur obligatus ad electionem dignorum. Non iuratur, si quidem ex maiori, vel minori dignitate, non compescit praesentatis ius aliquod ad beneficium suis obligatus est patrionis digniorum eligere. Item dignitas praesentati potest esse tanta, ut vincatur exercitum præsentationis, quem alius comprehendens, habet etiam prædictum non negetur. Episcopos certe semper beneficium ci. qui est à pluribus praesentatus, sed potest illud conferre ei, qui à minori parte patronorum praesentatus est, quia dignior est praesentatus, quod est contra communia sententiam, ut tradit Glosa cap. 3. de iure patr. verbis in patr. maioribus. Iann. Gaiet. lib. 2. canon. quæst. cap. 1. num. 20. lib. 2. cap. 24. sub 8. num. 33. Ergo ex maiori, vel minori dignitate praesentari non competit praesentatis, ius aliquod specificum ad beneficium. Ergo ex iure natura nulla est illi obligatio digniorum digno praesente. Ex iure autem potest non apparere haec obligatio. Nam esto in eo si foris 63. dist. dicitur Metropol. iudicio praesentari esse, qui majoritano praesente electionem dignior, non ob aliam rationem, nisi quia maxime decet, ut in reguli iure electionis praesentatur is qui Ecclesia vult, & cogimunt est. Cum autem hoc in nominatione æquè procedat, idem debet affirmari.

3. Nihilominus probabilius existimante plurimum præsentationem æqualem dignorem esse praeserendum, sic Abbas in 4. exponit autem de iure patr. Roch. 3. de iure patr. verbis in patr. quæst. 1. Greg. Lop. 1. §. 15. p. 1. verbis dno. 8. 20. p. inst. mor. l. 6. c. 22. quæst. 14. August. Barbola 2. par. de posef. sp. alleg. 7. n. 200. Moeur argum. deductio ex 8. fore; in enim præcipit Metropolitano praesente electionem dignior, non ob aliam rationem, nisi quia maxime decet, ut in reguli iure electionis praesentatur is qui Ecclesia vult, & cogimunt est. Cum autem hoc in nominatione æquè procedat, idem debet affirmari.

4. Major autem est difficultas, an si duo sint à diversi patrionis praesentati, neque in præsentatione appetere exercitum, possit Episcopus aliqui tertium instituere? Affinitas Sylvest. verbis in patr. quæst. 3. contentit. Valq. opus. de benef. 1. 1. dub. 1. sub num. 16. Azor. 2. p. inst. mor. lib. 6. c. 21. quæst. 19. fin. Lessus reputat probabile lib. 1. c. 34. dub. 8. num. 33. Moeur quis nullo iure cogitat Episcopos instituere alterum ex praesentatis

senatis, cum patroni in praesentando concordes non sunt.

Contrarium tamen videatur mihi dicendum, arg. s. i. foris. 63. dicitur enim committitur in pati electione Metropolitani iudicio digniorum praefere, & cauetur ne ordinatio fiat illius, qui non fuerit expostulans. Ergo cum in electione non sit locus convenire electos, & alium non electum confirmare; neque etiam in nominatione debet fieri; eadem enim est in ritu quo ratio, feliciter ne populus beneficiatum non optatum contemnet, aut oderit.

Sed quid si facto Episcopus non praesentatum instituerit? Respondeo probabilis esse irritum esse, institutionem, ex c. de ceterum, 16. quæst. 7. ibi. Quod si se retinet et idem funda orbis, irritum videtur presumptus Episcopus ordinare, & ordinacionem suam irritum noverit esse ad verecundiam suam aliis in unum loco (quos idem ipsi fundatores condignos elegerint) ordinari. Neque obstat sexta in cap. illud. de iure patronar. vbi inservio fada sua presentatione illosque ad quos pertinebat, non dicit irrita, sed irritanda. Quia facis irritum est in iure (ex p. verbis irritanda, pro declarandi irrita sumi & notauit alias rebus Azor. 2. p. inf. mor. lib. 6. cap. 2. q. 1). 8. Gonzalez ad reg. cancell. gloss. 16. num. 78. August. Barbola 3. par. de p. p. Episc. alleg. 21. num. 171. Gregor. Lop. eg. 5. it. 15. par. 1. num. 2. vro. no. debet nre la. glesia, contentus ex parte Lessius lib. 2. cap. 34. q. 9. 39. affirmans, si patronus se opponit collatione in tempore signatur ad praesentandum, euascentes collationem, leu. si non le opponeat; quia tunc collatio absque presentatione fida consumabitur, & manebit valida.

Quando autem duo sunt patroni: alter laicus, alter clericus, & rite Petrus sit praesentatus; tamen si alius digniorum praesenter, non est institutus secundus, quia inferior in iure presentationis, cum solus sit praesentator cumulative, & Petrus sit praesentatus a laico; & a clericis: lib. 2. cap. 1. cum autem. iure patronat. num. 4. Titaquel. de iure primogen. 9. 17. opin. 11. num. 5. August. Barbola 3. p. de p. p. Episc. alleg. 72. num. 166. & 198. Neque obstat laicum mutua posse sententiam, & in beneficiorum collatione dignitatem beneficiar. maxime spectari, ob quas rationes teneret Lessius lib. 2. cap. 34. 4. lib. 8. num. 32. posse in superdicto calo digniorum praesenter; non inquam obstat; quia laicus (vt supra dictum est) non mutat sententiam revocando protinus nominationem, sed non ait addendo, & cumulando. Cum ergo prima nominatio similitudinem perficiat, & sequela ius nominatio coadet, ac concedit secunda, & insuper addatur prior nominatio Ecclesiastica nominatio; efficiens tam priorem nominatum ius fortius habere; quia non ex dignitate nominari, sed ex nominatione ipsa ius acquiruntur. Dignitas autem beneficiari spectari maxime debet, quando in presentatione fuerit & qualitas; locus si inqualitas intercedat.

P V N C T V M. X.

An Pontifex ius patronatus derogare possit, & quando haec derogatio contingat.

1. Potest Pontifex cuilibet patronatu derogare, sed ex causa iusta.
2. Diversa causa requiritur pro patronatu laico, & ecclesiastico.
3. Patronatu laico non censetur derogatum nisi de derogatione expressè constet.
4. Non est conferendum derogatus per clausulam generalem, qua omnia beneficia presentationis reseruantur.
5. Secu. patronatus Ecclesiasticus.
6. An si us patronatus mixtum sit, derogetur sub derogatione cuiuscumque patronatus? Affirmans derogari plures. Contrarium est probabilitas.
7. Excepto, nisi ex maiori parte Ecclesiastico sit.
8. An per clausulam generalem derogatur ius patronatus competens ex privilegio? Affirmatio respondeatur.
9. Cuius beneficium est litigiosum in curia, an Pontifex possit illud prouidere oblique derogatione iuris patronatus sub distinctione respondeatur.

Cetera sententia est, posse Pontificem cuilibet patronatu sue Ecclesiastico, sue laico derogare. Quia cum ab ipso concessus sit, ab ipso potest fieri derogatio; ut post alios antiquiores, quos referunt Contrauvias præf. quæst. cap. 36. num. 1. Azotius 2. p. inf. moral. lib. 6. c. 23. q. 1. Lessius lib. 2. de inf. c. 34. dab. 9. num. 35. Gonzalez super. eg. 8. cancell. gloss. 18. num. 1. Vnde quez opuscul. de benef. cap. 2. §. 1. dab. 3.

Requiritur tamen causa rationabilis, & iusta, & Ecclesiastico vultus respiciens, vt laicus sit derogatio. Tum quia iuri anteriori qualiter non est institutus absque causa derogare, neque Pontifex privilegium à se concessa tollere potest absque causa; quod maxime procedit in patronatu, fundatione, constructione, donatione Ecclesie acquisto, quia tacitè ob illius acquisitionem haec facta sunt. Quapropter in Trident. l. II. 2. cap. 9. de reform. prudentissime cauetur, cum patronatus Ecclesie aliqui tol-

lent, vt reficiantur ei, quæ in acquisitione talis juris contulit. Pretendit ergo concilium nemini ini acquistum tollere, nisi ei plena satisfactio fiat, sic Azotius 2. p. inf. lib. 6. cap. 23. q. 1. Ut autem valida sit derogatio, nulla requiritur causa. Qui ea quæ ex voluntate Pontificis conceduntur, ipso contradicuntur. Semper tamen præsumi debet causam legitimam ad esse in talis derogatione 2. Causa autem diversa expolitulatur in derogatione patron. laici, ac in derogatione patron. Ecclesiastici. Quia in derogatione patronatus laici derogatur priuilegio onerofo. seu remuneratorio, & in remuneracionem enim fundationis Ecclesie illius fundatotibus patronatus conceditur; quia illius conceditur, quia fundatur, & sub conditione si fundatur. At in derogatione Ecclesiastici patronatus gratiosum priuilegium derogatur; cum totum priuilegium ex gratia sedis Apostolicae ortum habeat, non ex aliquo quasi contractu, & iure acquisito patronorum. Sed ad priuilegii onerofo, & remuneracioni derogationem efficacior causa requiritur, quam ad derogationem gratuiti. Ergo major causa expolitulatur pro derogatione laici patronatus, quam pro derogatione patronatus Ecclesiastici.

3. Solum est dubitatio, quando censeatur utrumque derogatus? Quia in pro certo ita videntur est patronatum laicum nunquam conferi debet derogari, nisi expressa illius sit derogatio: sic ex communis sententia tradit Cou. præf. c. 36. n. 2. & 5. q. 2. & doctores statim referendi. Ratio est. ne retiniantur laici a fundatione Ecclesiastici, videntes prerogativas, & priuilegia sibi concessa, ob quorum consecutionem proprias diutinas consumpturas, passim, & abique virgini causa tolli, ideoque concilium d. less. 25. c. 9. de reform. dixit patronorum iuta tollere, piaque fidelium voluntates in eorum institutione violare sequuntur non est.

4. Hinc inferat non censeri derogatum huic patronatu in c. 2. de probab. in 6. neque in reg. 8. Cancell. neque in qualibet alia continente clausulam generalem, qua omnia beneficia Pontificis reseruantur; tametsi dicat ad cuiuscumque presentationem pertinere: sic Cou. alios referens. sup. Azor. 2. p. inf. mor. lib. 6. cap. 2. quæst. 2. Gonzalez ad reg. 8. cancell. gloss. 18. num. 2. Lessius lib. 2. cap. 34. dab. 9. num. 36. Valq. opuscul. de benef. c. 2. §. 1. dab. 8. num. 24. Ratio est; quia haec derogatio vptote odiola stricte interpretanda est; vt minus quam fieri possit, latet: cum ergo possit de solo patronatu Ecclesiastico intelligi, ita vt faciat hunc sensum, ad cuiuscumque sui Episcopi, sui filio inferioris; sui collegij, suis vniuersitatibus presentationem petinat beneficium; sibi referuntur conferendum; nula est causa ob quam astringatur derogationem ad laicorum patronatum extendere. Additum si patronatus sit aliecius Comitis, Marchionis, Ducis, alteriusve Principis, oportere illius fieri expressam mentionem, neque sufficere, si dicat se referuntur beneficium ad cuiuscumque presentationem pertinat etiam laici. Horum enim ius fortius est, vptote ipsi de Ecclesia benemeriti, ac proinde sub nomine illo generali laici non comprehenduntur: sic Cou. Valq. Lessius s. p. Azor. 2. 3. Quia item ratione sub nomine generali cuiuscumque Principis in hac derogatione non comprehenduntur patronatus Regis, vel Imperatoris ob eorum aetissimum dignitatem: debet enim eorum fieri specifica mentio, vt derogatum censeatur; sic expedit Azor. sup. Supradicta procedunt de patrono laico, qui bona fide patronatum possiderit, tamen vero patronus non sit, quia dum est possessione praetendandi, vere patronus est, & ius haber quicunque presentationis, fructibus enim, & commoditatibus aliena rei frumenta bona fide possesso: sic Cou. præf. quæst. c. 36. n. 6. Azor. 2. p. inf. mor. lib. 6. c. 23. q. 6. Valq. opuscul. de benef. c. 2. §. 1. dab. 11. n. 28.

5. Quod si ius patronatus laicum non sit, sed Ecclesiasticum, per generalem referentiam usurpatam derogatum censeatur. Ratio est; quia hoc ius clericis competit titulo Ecclesie; eo quod ex bonis Ecclesie beneficium est fundatum, vel ipsi à laicis concessum. Cum ergo Pontifex caput sit Ecclesie, & omnium Ecclesiasticorum superior, nullam in iuriam derogat illius praetendit, si iura illius competentia, ab ipsoque donata, vt sibi magis propria arroget, & exequatur; ac proinde per solam simplicem collationem factam à Pontifice sciente tale beneficium ad Ecclesiasticos patronos pertinere, derogatum est tali iuri: & ita tenet, si tamen relatis Couat. d. c. 36. num. 5. Gonzalez gloss. 18. num. 6. Lessius lib. 2. cap. 34. dab. 9. num. 36. Valq. opuscul. de benef. cap. 2. §. 1. dab. 8. num. 2. Azor. 2. p. inf. mor. lib. 6. cap. 23. q. 2.

6. Difficilis autem est; an si us patronatus partim laicum sit, & partim Ecclesiasticum, quodcumque mixtum vocatur, cencetur comprehendere sub referentia facta cuiuscumque patronatus? Graues doctores censem comprehendendi; eo quod dignior pars trahere ad iure minus dignum; ac proinde referentio Ecclesie patronatus, vptore dignioris, debet trahere ad Ecclesie patronatum minus dignum, & facere per ruitate concingit de arbitrio, & tradit Staphil. de litteris grat. s. i. de modo, & forma impetrandi. sed dubium est. n. 3. in parvus.

Nihilominus resenda est contraria sententia, quia sequuntur non est ob societatem clericorum laicorum suo iure priuari. Neque dignitas clericorum sufficiens est iura laici patronatus mutare, cum in presentatione clericorum, & laicus regale ius habeant. Neque

obitare ob hanc societatem laicorum gaudere priuilegio semestri in presentando, quod Ecclesiasticus concedit. Ergo etiam p[ro]lixi debet incommodum detegitionis. Non inquam debet; nam praeferendum quod non est certum, laico in tali casu esse concessum semestri; non inde inferri debet ob societatem clericis pati debere detegitionem; facilius enim ex societate priuilegia acquiruntur, quam incommoda imponuntur; qui priuilegiis acquisito, exstat laicos ad Ecclesiastis fundationem, detegatio vero priuilegiorum illos retinabit. Contenimus ergo etiam, ut ex societate cum clericis nullum ius laicorum amitteret, tametsi clericorum priuilegia illi communicarentur, & ita docent post alios antiquiores, quos tradunt Co[n]tra p[re]cepta q[ua]s[er]t. c. 36. n. 5. ver. [opp]ortunitate. Azot. 2. 1. 7. n[on] moralib[us]. c. 6. 2. 6. q. 5. Lessius d. cap. 34. dub. 9. n. 40. Vasq[uez] op[er]e de benefic. c. 2. §. 1. adu. 9. n. 2. Gonzales gloss. 18. a num. 2.

7 Verum si patronatus ex maiore parte Ecclesiasticus sit, ut
si pertinet ad decanum Ecclesie, & priorem alietius monasterij,
& ad Petrum lacuum: tunc certe Conaz. Ozar. Lellius, Gonzal.
Valq. & alijs derogati ac si solam Ecclesiasticum esset. Tum quia
vere Ecclesiasticus est: denominatio enim à maiore parte de-
sumitur. Qua ratione Batt. in l. Statu. nos. 1.4. cap. 1. ff. de col-
legiis illicitis. Fehnus. ex littera i. n. 3. de confit. dicunt vienue-
bilem scholiarum maiore parte clericorum constantem Ecclesi-
asticum esse, non lacum. Tum quia maior pars patronorum
trahit ad se minorum, ita ut conscientie illi maiore parte,
quamvis minor dissentiat, non obstat prouisioni. Ergo derogato-
rius maioris partis, absoluere censetur minoris partis iuri esse
derogatum. Neque inde fit aliqua iniuria laico patrino, cum
ipsius iuri non derogetur dicticel. sed indecet ad derogatio-
nem Ecclesiastici iuris fortioris, & poterioris, sicut non deroga-
tum iuri minoris partis patronorum, si maior pars in alium
consentit.

pus derogare.
9 Sed quid dicendum, cum beneficium litigiosum erat in curia; potestne tunc Pontifex illud prouidere cui volerit abque diminutione iuriis patronus? Affirmat Cagliostro, de iur. s. tit. vii lit. pendente, Gomezius in reg. Cas. c. d. impetrare per obitum famili. Cardinal. q. 8. n. 7. Azot. 2. p. in f. moral. lib. 6. cap. 2. 3. q. 8. Moteguer, qui beneficio vacante in curia, si litigium in tempore vacationis, non potest nec praefaciari, nec cligi, nec conferri ab iis, qui alias ius habent nominandi, eligendi, vel conferendi, ut expeditus habeat elem. 1. vi. lit. pendente. Et cap. 1. p. 2. eodem tit. in. 6. fed sedulio hoc iure nulli interrogatur patronis iniuria, ex eo quod Pontifex tale beneficium prouideat. Ergo prouideat potest abque derogatione iuriis pattonatus.

Caterum pro clariori huius questionis intellectu varios casus perdos & distinguunt Couarri, *suprad.c.36. à n.1.* Primus est, cum dao sunt prestatotai, neque viuis est institutus, & litigent super beneficium, non potest Pontifex tale beneficium prouidere; tametsi vicequaque in curia moratur. Quia nulla est vacatio beneficii, cuius nulla est iustificatio, & consequenter non est Pontificis resolutio, neque est locus *clem. 1. v. l. pendente*. sic Gloss. *ibi verbo colosso. in princ. Bonifac. n.4. q. colluctarii in cap. accedens de consci. probanda.* Secundus calus (in cuius Couarri) contingit si in curia Romana tractatur inter duos praesentatos, & institutos, & vicequaque moriatur Romæ, vel possessor beneficij Rome, & alius extra; tunc poterit Pontifex beneficium prouidere, si ad patronatum Ecclesiasticum pertinet, quia est locus *d. ita clem. ut lice pendent.*, & eius resolutio. At si beneficium sit iure patronatus laicorum, nequam potest Pontifex ab eo expellere illius derogatione prouidere; quia tunc pertinet ad patronos laicos eius praesentatio, cum absolute beneficium vacet, & lis omnino finita sit morte viuisque litigantes: probatque *text. in d. clem. 1. v. lice pendente*, in prima parte. Tertius calus specialiter controvexit est, cum lis agitur in curia Romana inter duos praesentatos a patro- nis discordibus, & alter Romæ, vel alibi moriatur, altero (superficie remanserit; an tunc Pontifex possit conferre beneficium su-

perfini col. itiganti, vel alteri tertio absole derogatione expressa
iuri patronatu: s. Quo in casu loam. And. Card. Caesar. Lam-
bertino, relati a Couat. præc. d. 3. i. 7. ver. tertio quaque-
temen dicere nequamque posse: quia ipsi exsufflant posse patro-
natos loco mortui alterum praefestare, neque impedit oblitis pen-
denciam, quoties ab eis praefestatus institutus non est; cui illa
pendentia nullum impedit nouam electionem, vel collationem nos
autem praesentationem: quia de presentatione non loquitur text.
in c. 1. § 2. ut lite pendente lib. 6. Cum autem Ponitex laicorum
patronatu non conseatetur derogare, nisi exprimit, efficitur non
posse de hoc beneficio prouidere.

Aliter *Couartii*, alios referens in supradicto casu procedit. Affirmat namque *litis pendente* nequamque posse a patrone alterum praesentari, sed omnino impediti ob his pendentiam. Nam *texti*, in c. 2. ut *litis pendente*, lib. 6. loquitur expresse non solum de electione, sed etiam de praesentatione. Ibi vel *etiam praefudenter* impeditique ne *litis pendente* *alius loco moretur*, vel ius cedentis eligatur, vel *praefudentur*, quoque *litis finita sit*. Et ratione subdit, ne *lites propagantur* cum damnis Ecclesiae. Quapropter est *patronus*, *sue laicorum*, *sue Ecclesiasticorum*, possit mortuo *praesentato* aliud *praesentare*; quia cessat *praesentatio*. At si *litis agitur* eo tempore inter *praetacionem* ab ipso, & *praesentacionem* ab aliis, non potest loco *mortui* *alium praesentare*, *sive mortuus fuerit institutus*, *sive nouus*; quia non potest *alium colligantem* *subrogare*: *efficit enim viam libitus aperire*, & *litigia in dispendum Ecclesiarum protorogare*; potest tamen *Summus Pontifex*, *etiam abique consenserunt patrioni*, *subrogare colligantem*, *vel loco defuncti licet prosequatur ab eo statu*, *in quo is remansit tempore vacacionis*. *Pontifex vero non potest*, *specie*ato iure communis**, *beneficium alteri tertio*, *vel colligantigi prouidere*, *qui prius definierat item*, *ut habeatur expresse*clementi*, ut *litis pendente**. Nam ex definitione *litis* constare debet, *cui competat beneficium*; si enim *pro defuncto fuit sententia*, *prouidendum est*, *ut omnino vacans*. Et idem est, si *decimus fuerit ad neutrum ex praesentibus petripiere*. At *si sententia pro litigante iuperficte fuit*, *ille inhibendus est*, *si institutus non fuerit*, *vel si iam fuerit institutus*, *confundandus*.

P V N C T V M . X I .

Qua ratione electione, illiusque confirmatione
beneficium acquiratur.

Hecusque diximus de præsentatione, quæ est prima modis acquirendi beneficium, subsecutum secundus, qui est cœclio, & illius confirmatio. Electio, si proprie luna, hunc est de Ecclesia patorie destituta, ut satis colligatur ex *qua propter de elect. ibi; Ecclesiis viuuntis.* Ecclesia autem vidua non est, nisi suo sposo; hoc est patorie fuit oratio. Quapropter electio ad aliquem canoniciatum, vel dignitatem alii cuius Ecclesie. Collegiat, vel Cathedratis, ciuiis communibus canonico rum, suffragatis fit, non est propriæ electio, de qua in c. *qua propter de elect.* Neque opus est formam ibi praescripsum ad vnguem ferari, nisi forte talis canonicus, vel dignitas simili sit Ecclesia Cathedralis, vel collegio pator. Verum te materia electionis prefigurata sit, testar examinare difficultates, quæ communes sunt tam electioni prælaturæ, quam cuiuslibet alterius beneficij, aliqua tamen de antiqua prælatorum electione subiiciens.

§. I.

Qui potestatem habeant eligendi.

- 1 Distinguuntur hec potestas iuxta diuersa tempora.
 - 2 Quibus canonicois in cathedralibus, & collegiatis compa-
tus eligendi.
 - 3 Debet canonicus esse presbus, & qualiter si in eodem oppri-
mis, possit suum suffragium alteri committire.
 - 4 Qualiter electores possint secum alios externos ad elegendum
admittere.
 - 5 Qui ab electione excludantur.

Si tempora antiqua sp̄cētūs, rūm clero, rūm populo
commissa fuit Episcoporum electio, ut constat ex c. com-
muni. in fine 63. dist. & tradit Petr. Greg. ad decretal. tr. edit.
cap. 5. n. 16. & aliquantum tamē differencia. Nam primis tempo-
ribus variisque regimur hæc electio, & nominatio compre-
tebat. e. Episcopos cap. lectio. 63. dist. c. factus. 1. Potest vero
tempore Stephani Papæ solum populo communicabat appro-
batio, clero vero dabatur electio, & nosse. cap. vaga. 63. dist.
Deinde haec potestis regibus, & supremis principibus concessa
fuit, ut constat ex cap. Adrian. 63. dist. At animaducentes
Ecclesiastigrauia ex hac electione, approbationeque populi, vel
principium facultatis inconveniens esse, concessam, vel
permittit populo, principibusque facultatis potestem
reducant. cap. non est permittendum 63. dist. & solum collegio

ia collegatis, & capitulo in cathedralibus hacten potestas concessa est cap. in genesi. cap. congregatio. cap. quia propter, & alii pluribus de electione. Et cap. congregatio 15. quas. 7. Non solum vero contra sex ob discordias, & continuas iteres, qua ex his actionibus Episcoporum factis a capitulo ostebantur sed has electiones rejeceant, & confit ex extranag. ad reprimendum, de proband. Et ex reg. 2. cap. 3. cancell. Quapropter iam ab Ecclesia recessit materia electionis, & restatur, alii relatis, Garcia 4. par. de beneficio. cap. 1. num. 11. Aug. Barbola 1. p. de potest. Epis. cap. iii. 1. cap. 3. num. 17. Solum in Germania concurrit antiqua electionis videtur rejiceri, & affirmat Azor. 2. p. infra. moral. lib. 3. cap. 28. quas. 3. Neque ob hanc ceterationem adempta est Regnum Galiae, Flandria, Hispania potest nominandi clementem in Episcopum. ut a pontifice initiatutum, ut late expedit Barbola *Supradicto loco* 2. positio quod capitulo in cathedralibus, & collegio in collegatis ius eligendi pratalatum competat, expicandum est quibus personis taliis collegij, & capitulo competat. Primo enim debet esse canonicos, hoc est de collegio, seu capitulo saltem quod illius pacificam possedunt, tametsi proprietatem non haberet, cap. in genesi de elect. et cum olim, de causa pess. & proprie. Alij autem beneficiarij, qui canonici non sunt, neque vocem habent in capitulo, ius eligendi non habent, seculia confucundine, seu praecriptio. Canons. de elect. Et ibi gloss. verbo confucund. cap. cum in Ecclesiis. de proband. in 6. & tradit alios referens. Azor. 2. p. infra. nov. lib. 6. cap. 1. quas. 6. August. Barbola 1. p. de potest. Epis. ii. 1. cap. 3. num. 1. & 17. Dixi. seculia confucundine, nam claram est, si confundit legitima sit praecepta posse, viritate illius clericos altarium Ecclesiarum, vel extraneos ad coeligionem admittit; quia confundendo, seu vt melius dicam praeceptio vim habens abrogandi legem, & concedendi ius altiora habentibus. Et probat text. c. cum Ecclesia, de causa pess. & pr. p. i. nisi alibi secus chineat, de consuet. speciali. & cap. cum dicit. ver. mandamus, de confucund. & tradit Azor. & tradit Trident. sess. 22. cap. 4. de reforma.